
Reparatii in arborada Navei Scoala Mircea 

« Inapoi la Lista Urmareste    Salveaza    Listeaza    PDF    

Detalii 

Organizator: MINISTERUL APARARII - U.M. 02192 

Localizare: Romania (Constanta) 

Tip anunt: Anunt de participare 

Sursa: S.E.A.P. 

Estimare: Valoarea estimata fara TVA: 249,100 RON 

Data licitatie: 20-04-2018   (63 zile ramase) 

Termen limita: 26-03-2018   (38 zile ramase) 

Data aparitiei: 16-02-2018 

Domenii 

Servicii de reparare si de intretinere a navelor (CPV: 50241000) 

Documentatie 

doc_1.zip ... (adaugat la 16-02-2018) 

Licitatii ale MINISTERUL APARARII - U.M. 02192.. Text:  -  N  + 

Anunt de participare numarul 182741/16.02.2018 

 

Anuntul corespunde unei proceduri de licitatie deschisa sau restransa care se va desfasura prin mijloace 

electronice 

Detalii procedura 

Autoritate contractanta: MINISTERUL APARARII - U.M. 02192 

Numar anunt: 182741 / 16.02.2018 

Denumire contract: Reparatii in arborada Navei Scoala Mircea 

Stare procedura: In desfasurare 

Moneda in care se transmite oferta de pret: RON 

 

 

 



Planuri anuale de achizitii publice 

An Denumire plan Denumire detaliu plan 

 

 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

 

I.1) DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT: 

MINISTERUL APARARII - U.M. 02192 

Adresa postala: STR. FULGERULUI, NR. 1, CONSTANTA , Localitatea: Constanta , Cod postal: 900218 , 

Romania , Punct(e) de contact: SCHIPOR CONSTANTIN , Tel. +40 241626200-143 , Email: 

um02192achizitii@anmb.ro , Fax: +40 241643096 , Adresa internet (URL): www.anmb.ro , Adresa 

profilului cumparatorului: www.e-licitatie.ro 

ADRESA DE LA CARE SE POT OBTINE INFORMATII SUPLIMENTARE: 

Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior 

CAIETUL DE SARCINI SI DOCUMENTELE SUPLIMENTARE (INCLUSIV DOCUMENTELE PENTRU DIALOGUL 

COMPETITIV SI SISTEMUL DE ACHIZITIE DINAMIC) POT FI OBTINUTE LA: 

Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior 

OFERTELE SAU SOLICITARILE DE PARTICIPARE TREBUIE TRANSMISE LA: 

Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior 

I.2) TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE PRINCIPALE) 

Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale 

acestora 

Activitate (activitati) 

- Aparare 

AUTORITATEA CONTRACTANTA ACTIONEAZA IN NUMELE ALTOR AUTORITATI CONTRACTANTE 

Nu 

 

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI 

 

II.1) DESCRIERE 



II.1.1) Denumirea data contractului de autoritatea contractanta 

Reparatii in arborada Navei Scoala Mircea 

II.1.2) Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare a 

serviciilor 

Servicii 

16 - Servicii in afara celor cuprinse in Anexa II 

Locul principal de prestare: Locul principal de prestare: Bordul Navei Scoala "Mircea" 

Codul NUTS: RO223 - Constanta 

II.1.3) Anuntul implica 

Un contract de achizitii publice 

II.1.4) Informatii privind acordul-cadru 

II.1.5) Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor 

Reparatii in arborada Navei Scoala Mircea  

Termenul in care autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor de 

clarificari/informatiilor suplimentare este de 2 zile lucratoare dar nu mai tarziu de a 4-a zi inainte de 

data limita de depunere a ofertelor. 

II.1.6) Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 

50241000-6 - Servicii de reparare si de intretinere a navelor (Rev.2) 

II.1.7) Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice 

Nu 

II.1.8) Impartire in loturi 

Nu 

II.1.9) Vor fi acceptate variante 

Nu 

II.2) CANTITATEA SAU DOMENIUL CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU 

II.2.1) Cantitatea totala sau domeniul 

Reparatii in arborada Navei Scoala Mircea 

Valoarea estimata fara TVA: 249,100 RON 

II.2.2) Optiuni 

Nu 



II.3) DURATA CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU/SAD SAU TERMENUL PENTRU FINALIZARE 

60 zile incepand de la data atribuirii contractului 

 

SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE 

 

III.1) CONDITII REFERITOARE LA CONTRACT 

III.1.1) Depozite valorice si garantii solicitate 

Cuantumul de 2.490 lei. Valabilitate 90 zile de la data limita de depunere a ofertei. Constituire: In 

conformitate cu prevederile art. 36, incluzand toate optiunile din HG 395/2016. Cand garantia se 

constituie prin virament bancar, aceasta se va vira in contul RO55TREZ2315005XXX000413 Trezoreria 

Constanta, cu conditia confirmarii acestuia de catre banca emitenta pana la data si ora limita de 

depunere a ofertelor. NOTA: Ofertantul are obligatia sa depuna documentele de exprimare a garantiei 

de participare prin instrument de garantare emis de o banca (Sectiunea a III-a - Formularul nr. 2), sau de 

o societate de asigurari, pe SEAP, pana la data si ora limita de depunere a ofertelor,insotite de Scrisoare 

de inaintare conform Formularului nr. 1 din Sectiunea III. Retinerea garantiei de participare, se va face, 

in conditiile prevazute de art.37, alin.(1) din HG nr.395/2016 cu completarile si modificarile ulterioare. 

Data la care se va calcula echivalenta leu/alta valuta: - conform cursului B.N.R. din data publicarii in SEAP 

a anuntului de participare. 10% din valoarea contractului, fara TVA. Constituire si exprimare: 1. in lei, 

prin scrisoare de garantie bancara (Sectiunea a III-a - Formularul nr. 3), sau 2. instrumente de garantare 

emise de societati de asigurare, de tip "polita de asigurare" sau 3. depunerea unor sume de bani la 

casieria unitatii. 4. Orice alta modalitate conform art. 40 din HG 395/2016; Garantia de buna executie 

constituita prin formele enumerate mai sus se va prezenta obligatoriu, in original,in termen de 5 zile 

lucratoare de la data semnarii contractului. Autoritatea contractanta are dreptul de a emite pretentii 

asupra garantiei de buna executie in situatiile prevazute de art. 41 din HG 395/2016. 

III.1.2) Principalele modalitati de finantare si plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante 

Bugetul de venituri proprii. 

III.1.3) Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie contractul 

Asociere conform art. 53. din Legea privind achizitiile publice nr 98/2016; Asociere conform art. 66. din 

Legea privind achizitiile sectoriale nr 99/2016; Asociere conform art. 39. din Legea privind concesiunile 

de lucrari si concesiunile de servicii nr 100/2016. 

III.1.4) Executarea contractului este supusa altor conditii speciale 

Nu 

III.2) CONDITII DE PARTICIPARE 

III.2.1) Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in registrul 

comertului sau al profesiei 



Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate 

Ofertantii vor depune OBLIGATORIU DUAE (Documentul Unic de Achizitie European) in vederea 

demonstrarii cerintelor de calificare, ca  

dovada preliminara. DUAE poate fi descarcat in vederea completarii si depunerii de la adresa 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd/filter(  

instructiuni privind completarea DUAE sunt disponibile la adresa www.e-licitatie.ro).  

Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la art. 

164, 165, 167 din legea 98/2016.  

Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi 

prezentate, la solicitarea autoritatii  

contractante, doar de catre ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul intermediar intocmit la 

finalizarea evaluarii ofertelor. Aceste  

documente pot fi:  

1. Certificate constatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a 

contributiilor la bugetul general  

consolidat(buget local, buget de stat etc)la momentul prezentarii.  

2. Cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere 

sau de supraveghere al respectivului  

operator economic, sau a acelor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control in cadrul 

acestuia, asa cum rezulta din certificatul  

constatator emis de ONRC/actul constitutiv.  

3. Dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de 

derogarile prevazute la articolele  

privind achizitiile publice: art.166 alin.(2), art. 167 alin.(2), art. 171 din Legea 98/2016.  

4. Alte documente edificatoare dupa caz.  

NOTA: NEPREZENTAREA DOCUMENTULUI DUAE DUCE, AUTOMAT, LA RESPINGEREA OFERTEI.  

 

Persoane cu functii de decizie din cadrul autoritatii contractante in ceea ce priveste organizarea, 

derularea si finalizarea procedurii sunt:  

Tarabuta Octavian; Nan Laurentiu; Radulescu Simona; Ivanov Georgiana; Tirsoaga Mihai; Schipor 

Constantin; Ivan Florina; Ion Valentin. Ofertantii vor depune obligatoriu DUAE (Documentul Unic de 

Achizitie European) in vederea demonstrarii cerintelor de calificare, ca dovada  



preliminara. DUAE poate fi descarcat in vederea completarii si depunerii de la adresa 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd/filter  

(instructiuni privind completarea DUAE sunt disponibile la adresa www.e-licitatie.ro). Inainte de 

atribuirea contractului,autoritatea  

contractanta va solicita ofertantului clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire, sa 

prezinte documentele justificative  

actualizate prin care sa demonstreze indeplinirea tuturor criteriilor de calificare, in conformitate cu 

informatiile cuprinse in DUAE:  

1.Certificat constatator emis de Oficiul National al Registrului Comertului de pe langa Tribunalul 

Teritorial, in original/copie legalizata/copie  

lizibila cu mentiunea "conform cu originalul", din care sa rezulte ca obiectul de activitate al ofertantului 

include prestarile de servicii ce fac  

obiectul achizitiei.  

2.Persoane juridice /fizice din tara sau strainatate.  

- documente edificatoare care sa dovedeasca o forma de inregistrare ca persoana juridica sau de 

inregistrare/atestare ori apartenenta din  

punct de vedere profesional, in conformitate cu prevederile legale din tara in care candidatul/ofertantul 

este rezident. Documentele se vor  

prezenta in original/copie legalizata/copie lizibila cu mentiunea "conform cu originalul", si traduse de 

catre un traducator autorizat.  

Documentele vor fi completate si de catre ofertantul asociat, subcontractant sau tert sustinator.  

DUAE se va depune obligatoriu, si de catre ofertantul asociat, daca este cazul.  

NOTA: NEPREZENTAREA DOCUMENTULUI DUAE DUCE, AUTOMAT, LA RESPINGEREA OFERTEI. 

III.2.2) Capacitatea economica si financiara 

Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate 

III.2.3) Capacitatea tehnica 

Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate 

Prestari de servicii similare in ultimii 3 ani in valoare cumulate de minim 240.000 lei. (prin servicii 

similare se intelege:"Servicii de reparare si intretinere a navelor").  

Autoritatea contractanta solicita demonstrarea experientei similare la nivelul  

a cel putin unui contract de prestare de servicii similare din ultimii 3 ani.  

Daca operatorul economic invoca sustinerea unui/unor tert/terti se va  



completa in DUAE iar odata cu depunerea DUAE, ofertantii vor prezenta  

angajamentul tertului sustinator (formularul nr. 7 din Sectiunea III)(impreuna  

cu documente anexate la angajament, transmise acestora de catre tert/tertii  

sustinatori, din care rezulta modul efectiv in care se va meterializa  

sustinerea acestuia/acestora) si acordul de asociere. Documentele  

justificative care probeaza cele asumate in angajamente/acorduri vor fi  

solicitate doar ofertantului clasat pe primul loc in clasamentul  

intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.  

Pentru contractele a caror valoare este exprimata in alta valuta decat in  

lei,data la care se va calcula echivalenta leu/alta valuta: - conform cursului  

B.N.R. din data publicarii anuntului de participare.  

Toate documentele vor fi completate si de catre ofertantul  

asociat,subcontractant sau tert sustinator.  

DUAE se va depune, dupa caz, si de catre ofertantul asociat si de catre  

tertul sustinator.  

NOTA: NEPREZENTAREA DOCUMENTULUI DUAE DUCE, AUTOMAT, LA  

RESPINGEREA OFERTEI 

Nivel(uri) specific(e) minim(e) necesar(e) 

Ofertantii vor depune obligatoriu DUAE (Documentul Unic de Achizitie European) in vederea 

demonstrarii cerintelor de calificare, ca dovada preliminara. DUAE poate fi descarcat in vederea 

completarii si depunerii de la adresa https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd/filter 

(instructiuni privind completarea DUAE sunt disponibile la adresa www.e-licitatie.ro). Documentele 

justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate, la 

solicitarea autoritatii contractante,doar de catre ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul 

intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Aceste documente pot fi: - certificari pentru cele 

mai importante prestari de servicii (procese verbale de receptie sau alte documente 

echivalente,intocmite in conformitate cu legislatia in vigoare,care sa ateste faptul ca serviciile au fost 

duse la bun sfarsit); - alte documente edificatoare dupa caz. Daca operatorul economic invoca 

sustinerea unui/unor tert/terti se va completa in DUAE iar odata cu depunerea DUAE,ofertantii vor 

prezenta angajamentul tertului sustinator( formularul nr. 7 din Sectiunea III)(impreuna cu documente 

anexate la angajament,transmise acestora de catre tert/tertii sustinatori, din care rezulta modul efectiv 

in care se va meterializa sustinerea acestuia/acestora) si acordul de asociere. Documentele justificative 

care probeaza cele asumate in angajamente/acorduri vor fi solicitate doar ofertantului clasat pe primul 

loc in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Pentru contractele a caror 



valoare este exprimata in alta valuta decat in lei,data la care se va calcula echivalenta leu/alta valuta: - 

conform cursului B.N.R. din data publicarii anuntului de participare. Toate documentele vor fi 

completate si de catre ofertantul asociat,subcontractant sau tert sustinator. DUAE se va depune, dupa 

caz, si de catre ofertantul asociat si de catre tertul sustinator. NOTA: NEPREZENTAREA DOCUMENTULUI 

DUAE DUCE,AUTOMAT, LA RESPINGEREA OFERTEI. 

III.2.4) Contracte rezervate 

Nu 

III.3) CONDITII SPECIFICE PENTRU CONTRACTELE DE SERVICII 

III.3.1) Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii 

Nu 

III.3.2) Persoanele juridice au obligatia sa indice numele si calificarile profesionale ale membrilor 

personalului responsabili pentru prestarea serviciilor respective 

Nu 

 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

 

IV.1) TIPUL PROCEDURII 

IV.1.1) Tipul procedurii 

Licitatie deschisa 

IV.2) CRITERII DE ATRIBUIRE 

IV.2.1) Criterii de atribuire 

Pretul cel mai scazut 

IV.2.2) Se va organiza o licitatie electronica 

Nu 

IV.3) INFORMATII ADMINISTRATIVE 

IV.3.1) Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta 

IV.3.2) Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract 

Nu 

IV.3.3) Conditii de obtinere a caietului de sarcini si a documentatiei suplimentare (cu exceptia unui SAD) 

sau a documentului descriptiv (in cazul unui dialog competitiv) 



Termenul limita pentru depunerea cererilor de documente sau pentru acces la documente: 15.03.2018 

00:00 

Documente de plata: NU 

IV.3.4) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare 

26.03.2018 16:00 

IV.3.5) Data transmiterii invitatiilor de prezentare de oferte sau de participare candidatilor selectati 

IV.3.6) Limba sau limbile in care poate fi redactata oferta sau cererea de participare 

Romana 

Moneda in care se transmite oferta de pret: RON 

IV.3.7) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta 

90 zile (de la termenul limita de primire a ofertelor) 

IV.3.8) Conditii de deschidere a ofertelor 

Data (reprezinta data limita de evaluare a ofertelor): 20.04.2018 18:00 

Locul: In SEAP 

Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: nu 

 

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 

 

VI.1) CONTRACTUL ESTE PERIODIC 

Nu 

VI.2) CONTRACTUL SE INSCRIE INTR-UN PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI COMUNITARE 

Nu 

Tip de finantare: Fonduri bugetare 

VI.3) ALTE INFORMATII 

1.In cazul in care ofertele clasate pe primul loc pentru fiecare lot, au preturi egale autoritatea 

contractanta va solicita clarificari prin intermediul SEAP in vederea incarcarii electronice de catre 

operatorii economici de documente care contin noi preturi. 2.Informatii privind subcontractantii (daca 

este cazul). - Inainte de incheierea contractului, ofertantul declarat castigator va prezenta acordurile de 

subcontractare (contractele) incheiate cu subcontractantii nominalizati in oferta. - Contractele 

prezentate trebuie sa fie in concordanta cu oferta si se vor constitui in anexe la contract. - Pe parcursul 

derularii contractului, prestatorul are dreptul de a inlocui subcontractantii nominalizati in oferta sau de a 

declara noi subcontractanti cu acordul autoritatii contractante, iar eventuala inlocuire/implicare a 



acestora nu trebuie sa conduca la modificarea propunerii tehnice sau a pretului contractului. In cazul 

inlocuirii sau declararii de noi subcontractanti, semnatarul contractului transmite documentele de 

calificare ale acestora conform fisei de date a achizitiei. 3.Solicitarile de clarificari ale potentialilor 

ofertanti se vor adresa in mod exclusiv in SEAP la Sectiunea "Intrebari" din cadrul procedurii de atribuire 

derulate prin mijloace electronice. Raspunsurile la solicitarile de clarificari se vor posta in termen legal la 

rubrica de "Documentatii,clarificari si decizii" a anuntului de participare, publicat pe site -ul www.e-

licitatie.ro. 4. Comisia de evaluare va transmite solicitarile de clarificari privind ofertele depuse, in SEAP 

la Sectiunea "Intrebari". Operatorii economici vor transmite raspunsurile la clarificari si eventualele 

documente solicitate pe parcursul evaluarii ofertelor prin intermediul SEAP (Sectiunea "Intrebari"), 

integral in sectiunea corespunzatoare respectivei solicitari, sub forma unuia sau a mai multor 

documente/fisiere distincte semnate cu semnatura electronica. 

VI.4) CAI DE ATAC 

VI.4.1) Organism competent pentru caile de atac 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa postala: Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea: Bucuresti , Cod postal: 030084 , 

Romania , Tel. +40 213104641 , Email: office@cnsc.ro , Fax: +40 213104642 / +40 218900745 , Adresa 

internet (URL): http://www.cnsc.ro 

Organism competent pentru procedurile de mediere 

VI.4.2) Utilizarea cailor de atac 

Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac 

VI.4.3) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac 

MINISTERUL APARARII NATIONALE PRIN UM 02192 CONSTANTA 

Adresa postala: STRADA FULGERULUI NR. 1, Localitatea: Constanta , Localitatea: CONSTANTA , Cod 

postal: 900218 , Romania , Tel. +40 241626200-143 , Email: um02192achizitii@anmb.ro , Fax: +40 

241643096 , Adresa internet (URL): www.anmb.ro 

VI.5) DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT 

14.02.2018 21:57 

 

 

Detalii licitatie deschisa in desfasurare 

 

Autoritate contractanta 

MINISTERUL APARARII - U.M. 02192 

Cod de identificare fiscala: 4515484 



Adresa: STR. FULGERULUI, NR. 1, CONSTANTA, Constanta 

Telefon: +40 241626200-143 

Fax: +40 241643096 

Informatii generale 

Denumire AC: MINISTERUL APARARII - U.M. 02192 

Numar anunt: 182741 / 16.02.2018 

Denumire contract: [OP0026759] Reparatii in arborada Navei Scoala Mircea 

Stare curenta: In desfasurare - Depunere oferta 

Criteriu de atribuire: Pretul cel mai scazut 

Tip contract: Servicii 

CPV:  

50241000-6 - Servicii de reparare si de intretinere a navelor (Rev.2) 

Valoare estimata totala: 249,100 RON (53,487.07 EUR) 

Moneda in care se transmite oferta de pret: RON 

Data publicare: 16.02.2018 01:55  

Data limita de depunere a ofertelor: 26.03.2018 16:00  

Data limita de evaluare a ofertei: 20.04.2018 18:00  

Data limita de valabilitate a ofertei: 24.06.2018  

 

Criterii de calificare 

Denumire   

Situatia personala a operatorilor economici  

Descriere: Ofertantii vor depune OBLIGATORIU DUAE (Documentul Unic de Achizitie European) in 

vederea demonstrarii cerintelor de calificare, ca dovada preliminara. DUAE poate fi descarcat in vederea 

completarii si depunerii de la adresa https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd/filter( 

instructiuni privind completarea DUAE sunt disponibile la adresa www.e-licitatie.ro). Ofertantii, tertii 

sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la art. 164, 165, 167 din 

legea 98/2016. Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea 

DUAE urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe 

primul loc in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Aceste documente pot fi: 

1. Certificate constatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a 

contributiilor la bugetul general consolidat(buget local, buget de stat etc)la momentul prezentarii. 2. 



Cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere sau 

de supraveghere al respectivului operator economic, sau a acelor ce au putere de reprezentare, de 

decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC/actul 

constitutiv. 3. Dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate 

beneficia de derogarile prevazute la articolele privind achizitiile publice: art.166 alin.(2), art. 167 alin.(2), 

art. 171 din Legea 98/2016. 4. Alte documente edificatoare dupa caz. NOTA: NEPREZENTAREA 

DOCUMENTULUI DUAE DUCE, AUTOMAT, LA RESPINGEREA OFERTEI. Persoane cu functii de decizie din 

cadrul autoritatii contractante in ceea ce priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii sunt: 

Tarabuta Octavian; Nan Laurentiu; Radulescu Simona; Ivanov Georgiana; Tirsoaga Mihai; Schipor 

Constantin; Ivan Florina; Ion Valentin. Ofertantii vor depune obligatoriu DUAE (Documentul Unic de 

Achizitie European) in vederea demonstrarii cerintelor de calificare, ca dovada preliminara. DUAE poate 

fi descarcat in vederea completarii si depunerii de la adresa https://ec.europa.eu/growth/tools-

databases/espd/filter (instructiuni privind completarea DUAE sunt disponibile la adresa www.e-

licitatie.ro). Inainte de atribuirea contractului,autoritatea contractanta va solicita ofertantului clasat pe 

primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire, sa prezinte documentele justificative actualizate prin 

care sa demonstreze indeplinirea tuturor criteriilor de calificare, in conformitate cu informatiile cuprinse 

in DUAE: 1.Certificat constatator emis de Oficiul National al Registrului Comertului de pe langa 

Tribunalul Teritorial, in original/copie legalizata/copie lizibila cu mentiunea "conform cu originalul", din 

care sa rezulte ca obiectul de activitate al ofertantului include prestarile de servicii ce fac obiectul 

achizitiei. 2.Persoane juridice /fizice din tara sau strainatate. - documente edificatoare care sa 

dovedeasca o forma de inregistrare ca persoana juridica sau de inregistrare/atestare ori apartenenta din 

punct de vedere profesional, in conformitate cu prevederile legale din tara in care candidatul/ofertantul 

este rezident. Documentele se vor prezenta in original/copie legalizata/copie lizibila cu mentiunea 

"conform cu originalul", si traduse de catre un traducator autorizat. Documentele vor fi completate si de 

catre ofertantul asociat, subcontractant sau tert sustinator. DUAE se va depune obligatoriu, si de catre 

ofertantul asociat, daca este cazul. NOTA: NEPREZENTAREA DOCUMENTULUI DUAE DUCE, AUTOMAT, LA 

RESPINGEREA OFERTEI. 

Capacitatea tehnica  

Descriere: Prestari de servicii similare in ultimii 3 ani in valoare cumulate de minim 240.000 lei. (prin 

servicii similare se intelege:"Servicii de reparare si intretinere a navelor"). Autoritatea contractanta 

solicita demonstrarea experientei similare la nivelul a cel putin unui contract de prestare de servicii 

similare din ultimii 3 ani. Daca operatorul economic invoca sustinerea unui/unor tert/terti se va 

completa in DUAE iar odata cu depunerea DUAE, ofertantii vor prezenta angajamentul tertului 

sustinator (formularul nr. 7 din Sectiunea III)(impreuna cu documente anexate la angajament, transmise 

acestora de catre tert/tertii sustinatori, din care rezulta modul efectiv in care se va meterializa 

sustinerea acestuia/acestora) si acordul de asociere. Documentele justificative care probeaza cele 

asumate in angajamente/acorduri vor fi solicitate doar ofertantului clasat pe primul loc in clasamentul 

intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Pentru contractele a caror valoare este exprimata 

in alta valuta decat in lei,data la care se va calcula echivalenta leu/alta valuta: - conform cursului B.N.R. 

din data publicarii anuntului de participare. Toate documentele vor fi completate si de catre ofertantul 

asociat,subcontractant sau tert sustinator. DUAE se va depune, dupa caz, si de catre ofertantul asociat si 

de catre tertul sustinator. NOTA: NEPREZENTAREA DOCUMENTULUI DUAE DUCE, AUTOMAT, LA 

RESPINGEREA OFERTEI Ofertantii vor depune obligatoriu DUAE (Documentul Unic de Achizitie European) 



in vederea demonstrarii cerintelor de calificare, ca dovada preliminara. DUAE poate fi descarcat in 

vederea completarii si depunerii de la adresa https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd/filter 

(instructiuni privind completarea DUAE sunt disponibile la adresa www.e-licitatie.ro). Documentele 

justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate, la 

solicitarea autoritatii contractante,doar de catre ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul 

intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Aceste documente pot fi: - certificari pentru cele 

mai importante prestari de servicii (procese verbale de receptie sau alte documente 

echivalente,intocmite in conformitate cu legislatia in vigoare,care sa ateste faptul ca serviciile au fost 

duse la bun sfarsit); - alte documente edificatoare dupa caz. Daca operatorul economic invoca 

sustinerea unui/unor tert/terti se va completa in DUAE iar odata cu depunerea DUAE,ofertantii vor 

prezenta angajamentul tertului sustinator( formularul nr. 7 din Sectiunea III)(impreuna cu documente 

anexate la angajament,transmise acestora de catre tert/tertii sustinatori, din care rezulta modul efectiv 

in care se va meterializa sustinerea acestuia/acestora) si acordul de asociere. Documentele justificative 

care probeaza cele asumate in angajamente/acorduri vor fi solicitate doar ofertantului clasat pe primul 

loc in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Pentru contractele a caror 

valoare este exprimata in alta valuta decat in lei,data la care se va calcula echivalenta leu/alta valuta: - 

conform cursului B.N.R. din data publicarii anuntului de participare. Toate documentele vor fi 

completate si de catre ofertantul asociat,subcontractant sau tert sustinator. DUAE se va depune, dupa 

caz, si de catre ofertantul asociat si de catre tertul sustinator. NOTA: NEPREZENTAREA DOCUMENTULUI 

DUAE DUCE,AUTOMAT, LA RESPINGEREA OFERTEI. 

 

« Aceasta licitatie a fost vizualizata de 2 ori » 


